
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 27/03/2024 
VERBALE N. 19 

 
OGGETTO: CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE 

DELL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
PIACECIBOSANO DI PIACENZA PER LA 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

DIDATTICI E ATTIVITA’ PER IL PUBBLICO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IL CIBO CONTA, FALLO 

CONTARE!” 
 
_______________________________________________________ 

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) ADDI’ VENTISETTE (27) DEL MESE DI 
MARZO, ALLE ORE 14.30 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, 
PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 

NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella  X    

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 

 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete 
Natura 2000”:  
 
ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli Enti di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel 
perimetro della macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il cui territorio è 
interessato da Parchi regionali, nonché dalle Riserve e dai siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le 
competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata L.R. n. 24/2011;  
 
CONSIDERATO che tra le finalità generali degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità (Legge Regionale n. 
24/2011 “Riorganizzazione del Sistema Regionale della Aree Protette e dei Siti della rete Natura 2000 e istituzione del 
Parco dello Stirone e Piacenziano” Art. 1 Comma 2 Lettera e) vi è di “garantire la fruizione consapevole e informata delle 
Aree Protette e dei Siti Rete Natura 2000 da parte dei cittadini”;  
 
CONSIDERATO che tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette Regionali (Art 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 
“Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura 
2000”) figurano le seguenti: a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali; c. 
promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti; f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici 
compatibili;  
 
PREMESSO che L’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale intende dare piena attuazione agli 
obiettivi delle normative di cui sopra anche attraverso l’organizzazione e il sostegno di attività di matrice culturale, 
educativa, ricreativa, turistica, sportiva, ritenute compatibili con le finalità dell’Ente;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n° 58 del 28/06/2013, con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per la Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi”;  
 
DATO ATTO CHE, dal novembre 2019 presso la Corte di Giarola – sede operativa dell’Ente di gestione, è stato aperto il 
laboratorio didattico di cucina denominato Agrilab presso il quale l’Ente organizza iniziative per promuovere la cultura 
del cibo secondo i principi della sostenibilità, per la conservazione dell’agro biodiversità e della qualità dei prodotti e per 
la promozione delle tradizioni locali;  
 
CONSIDERATO:  
  

- che nel territorio di competenza dei Parchi insistono realtà anche di tipo associativo che svolgono annualmente 
azioni caratterizzate da particolare valore culturale e tese all’interesse e all’accrescimento culturale delle comunità 
locali;  

 

- che una delle suddette realtà associative è l’Associazione di Promozione Sociale Piacecibosano di 
Piacenza Via San Bartolomeo 25/G 29121 Piacenza CF 91106460339 operante sul territorio dal 2013, che 
ha tra gli scopi la promozione di un approccio sostenibile e partecipato di filiera, in grado di offrire cibo 
di qualità, buono, prodotto nel rispetto dell’ambiente, delle persone e della società. L’Associazione 
sviluppa progetti di ricerca applicata, di intervento-azione, di partecipazione, di comunità, di 
educazione alimentare e di sviluppo sostenibile del territorio con diversi interlocutori istituzionali e 
privati del settore dell’agricoltura, del commercio, dell’educazione e della ristorazione, e con i 
protagonisti di diversi settori della filiera agroalimentare;  

 
 
CONSIDERATE in particolare l’esperienza e le competenze specifiche dell’Associazione  Piacecibosano l’Ente intende 
coinvolgere la stessa Associazione nell’organizzazione delle seguenti attività da svolgersi nel periodo primavera estate del 
2024: 

- un laboratorio di cucina antispreco con piatti freddi estivi; 
- un laboratorio per la preparazione di merende sostenibili per bambini,  

 
entrambi da organizzare in Agrilab Giarola, incluso acquisto prodotti e alimenti e riordino degli spazi utilizzati in 
collaborazione con l’Ente di gestione; 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

 
CONSIDERATO che l’Associazione di Promozione Sociale Piacecibosano  ha inoltrato in data b21/03/2024 all’Ente di 
Gestione richiesta di un contributo economico (registrata al prot. n 1731/ 2024), pari ad  €  800,00 per la copertura delle 
spese di realizzazione delle attività richieste e corredata da tutti i documenti richiesti, di cui all’Allegato A del 
Regolamento stesso; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Educazione alla Sostenibilità e Museologia dott.ssa Enrica Montanini ha 
verificato la presenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi, previsti all’Art. 2 del citato Regolamento dell’Ente che 
motivano la concessione di contributi economici ad enti o soggetti terzi;  
 
RITENUTO le iniziative di cui sopra pienamente in linea con le finalità dell’Ente e tese all’ interesse culturale delle 
comunità locali; 
 

RITENUTO OPPORTUNO, assegnare all’Associazione di Promozione Sociale Piacecibosano di Piacenza Via San 
Bartolomeo 25/G 29121 Piacenza CF 91106460339, un contributo pari ad euro 800,00 a copertura delle spese 

organizzative e di realizzazione delle attività previste; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva € 800,00 trova capienza sul capitolo n. 1337 denominato “Agrilab Giarola-
attività” del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla rilevanza contabile del presente 
provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 26;  

VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 

o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Educazione alla Sostenibilità e 
Museologia dott.ssa Enrica Montanini; 

o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla 
responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     6 
VOTI FAVOREVOLI:   6 
VOTI CONTRARI:                0 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la concessione del contributo economico pari a euro 800,00 a favore del l’Associazione di 

Promozione Sociale l’Associazione di Promozione Sociale Piacecibosano di Piacenza Via San Bartolomeo 
25/G 29121 Piacenza CF 91106460339  quale contributo a sostegno delle attività in programma, come 

dettagliato nelle premesse che si intendono qui interamente richiamate; 
 

2. DI RIMANDARE a successivi atti del Responsabile d’Area la definizione degli impegni di spesa relativi e la 
definizione delle modalità di rendicontazione da parte dell’Associazione; 

 
3. DI DEMANDARE al Servizio preposto l’attivazione delle procedure per ottemperare agli obblighi di pubblicità 

connesse all’erogazione di contributi a soggetti terzi, secondo quanto indicato dal regolamento di cui sopra; 
 

4. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti 
unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 27 marzo 2024 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE, 
SOSTENIBILITA’, MUSEOLOGIA 

Dott.ssa Enrica Montanini 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 

      Collecchio lì, 27 marzo 2024 
 

 

 
 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 

IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 

[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                     
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 

[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 
 
 
 


